2023.10.24A6责编：郝宗耀 美编：王瑶 审校：刘璇 电话：68068209
区域

遗失青岛市市北区市场监督管理局2005年5月
26日核发予李淑芳（经营场所：青岛市市北区营口路
市场）的注册号：3702033022612号个体工商户营业执
照正、副本，声明作废。

遗失青岛市即墨区捷泰小额贷款有限公司的《山东
省小额贷款公司经营许可证》副本，发证机关：山东省地
方金融监督管理局，发证日期：2019年8月22日，许可证
编号：鲁022019043，公告期限：10日，声明作废。

声明
遗失我公司公章一枚，声明作废。

平度市超艺石材经营部
2023年10月24日

通知
青岛捷迅达建安工程有限公司定于15日后上午9点

在青岛市北区北仲一支路13号2单元103户举行关于确
认清算报告、注销公司的股东会，请股东逄玉良届时到
场参会，若不出席视为自动放弃表决，后果股东自负。

特此通知
联系人：金女士 联系电话：13953280776

青岛捷迅达建安工程有限公司
2023年10月24日

通知
青岛爽易购商贸有限公司定于15日后上午9点

在青岛市北区南九水路16号甲举行关于确认清算报
告、注销公司的股东会，请股东王廷芳届时到场参
会，若不出席视为自动放弃表决，后果股东自负。

特此通知
联系人：金女士 联系电话：13953280776

青岛爽易购商贸有限公司
2023年10月24日

青岛财经日报/首页新闻讯 昨日，山东省政
府新闻办举行新闻发布会，介绍前三季度全省经济
社会运行情况。山东省政府副秘书长、办公厅主
任、省政府新闻发言人徐闻介绍，今年以来，山东
以绿色低碳高质量发展先行区建设为总抓手，锚
定“走在前、开新局”，统筹优供给、扩需求、稳增
长、提质效、化风险，注重突出重点，加强政策支
撑，创新工作举措，强化要素保障，优化系统服务，
前三季度经济运行持续回升、巩固向好，高质量发
展稳步推进。

根据地区生产总值统一核算结果，前三季度全
省生产总值68125亿元，按可比价格计算，同比增长
6.0%。其中，第一产业增加值 4688亿元，增长
4.3%；第二产业增加值26495亿元，增长6.5%；第三
产业增加值36942亿元，增长6.0%。

农业和工业生产运行稳定

山东坚决扛牢农业大省责任，加快提升粮食综
合生产能力，全方位夯实粮食安全根基，农业生产
总体平稳，主要农产品供应充足。

前三季度，山东农林牧渔业总产值8819.1亿元，
按可比价格计算，比上年同期增长4.9%，增速比上
半年、一季度分别提高0.6、1.0个百分点。秋粮稳产

丰收，蔬菜瓜果实现“三增”。蔬菜、瓜果产量均增
长3.4%。畜牧业形势好转。生猪出栏扭转下滑势
头，同比增长1.1%，家禽养殖规模扩大，出栏增长
10.8%，肉蛋奶产品供给充足。渔业生产增速加
快，水产品产量同比增长5.8%，高于上半年0.7个
百分点。

徐闻介绍，山东把工业经济作为“头号工程”齐
抓共管，统筹要素资源，凝聚工作合力，推动工业经
济高质量发展不断提效加速。前三季度，规模以上
工业增加值同比增长7.1%，其中，9月份增长7.5%。
分经济类型看，国有控股企业增加值同比增长
5.7%；股份制企业增长7.9%，外商及港澳台商投资
企业增长4.9%；私营企业增长7.9%。分三大门类
看，采矿业增加值同比增长 8.4%，制造业增长
7.5%，电力、热力、燃气及水生产和供应业增长
2.4%。分行业看，41个大类行业中，有33个行业实
现增长，增长面为80.5%。其中，汽车行业表现良
好，前三季度增加值同比增长17.1%，高于规上工业
10.0个百分点。通用设备制造业前三季度增加值同
比增长14.3%，高于规上工业7.2个百分点。

社零总额同比增8.2%

山东积极发挥投资的关键性作用，加大重点领

域和关键环节投资，全力打好抓项目稳投资组合
拳，固定资产投资保持总体平稳。前三季度，固定
资产投资同比增长5.5%。分产业看，第一产业投资
同比下降2.8%；第二产业投资同比增长14.6%；第三
产业投资同比增长1.0%。分重点领域看，基础设施
投资增长26.1%，占全部投资的比重为23.3%，同比
提升3.8个百分点；制造业投资增长11.6%，保持平稳
较快增长。

在消费市场方面，山东高质量谋划实施“山东
消费提振年”，高标准举办2023旅游发展大会，推
出商贸、文旅等领域促消费的政策措施，推动消费
回暖跑出“加速度”。前三季度，社会消费品零售总
额同比增长8.2%。其中，限额以上消费品零售额增
长8.7%，比上半年提高0.4个百分点。

分经营单位所在地看，城镇市场实现零售额
21551.6亿元，增长 8.1%；乡村市场实现零售额
4081.9亿元，增长8.9%。分消费类型看，商品零售
22559.7亿元，增长6.9%；餐饮收入3073.8亿元，增
长19.4%。分商品类别看，基本生活类和出行类
商品销售向好。前三季度，基本生活类商品中，
食品饮料烟酒、日用品、中西药品类商品销售稳
定，零售额分别增长11.0%、13.0%、11.7%。出行类
商品中，汽车、石油及制品类零售额分别增长
8.0%、9.0%。

服务业持续回升

今年前三季度，山东聚焦服务业重点领域，及
时分析研判服务业运行及发展情况，制定更加务实
有效的举措，全力推动全省服务业高质量发展。
1-8月，全省规上服务业营业收入同比增长3.7%，分
别较1-6月、1-7月回升0.8、0.9个百分点，增速回升
加快。分行业看，10个行业门类中8个实现营业收
入增长，增长面为80.0%。其中，信息传输、软件和
信息技术服务业增速11.7%，上拉规上服务业增长
2.0个百分点；租赁和商务服务业增速9.8%，上拉规
上服务业增长1.5个百分点；科学研究和技术服务
业增速7.8%，上拉规上服务业增长0.7个百分点。

同时，坚定不移推进高水平对外开放，扎实推动
外贸稳规模优结构，落实落细稳外贸政策措施，对外
贸易表现出较强韧性。前三季度，货物进出口总值
24134.0亿元，同比增长2.5%。其中，出口14365.8亿
元，增长2.5%；进口9768.2亿元，增长2.5%。9月当
月，进出口增长10.3%，其中出口增长8.1%，进口增长
13.4%。贸易结构持续优化，一般贸易进出口增长
2.2%，占全省进出口总值的65.4%。机电产品出口增
长13.1%，占全省出口总值的46.3%。对共建“一带一
路”国家进出口增长5.0%，占全省进出口总值的
56.2%，占比提升1.3个百分点。

山东前三季度GDP同比增6%
基础设施投资拉动明显，消费市场持续回暖

作为青岛市核心主城区，市南区一直是现代服
务业的中心和金融集聚中心。这里集聚了140家各
类金融机构，2023年上半年金融业增加值同比增长
7.8%，增速创5年来新高，占全区GDP比重达21.3%，
金融业增加值、本外币存贷款余额均占全市的近三
分之一，是全市金融业态最全、结构最优的城区。

助力城市更新

“工行在信用风险数字化转型方面的有效尝试
成为推动城市更新业务落地的关键因素。”工商银
行市南支行相关负责人介绍说，青岛工行探索研发
了“2199”智慧信贷系统，通过卫星拍照、无人机巡
航、现场摄像头等立体监控手段，全流程、多角度、
前瞻性反映客户生产经营、商户运营等情况，降低
了决策风险和时间成本。

作为青岛城市更新的主阵地之一，市南借势城
市更新建设破解核心区“发展瓶颈”，金融力量参与
其中，工商银行市南支行成功为“中山路片区改造
一期项目”发放城市更新贷款11.2亿元，成为青岛工
行首笔历史城区保护更新类城市更新项目贷款。
恒丰银行青岛分行组建专业服务团队对中山路片
区改造进行实体走访并制定专项授信方案，批复固
定资产贷款20亿元，诸多具有优秀历史文化价值的
建筑得到修缮，助力引入传统文化展示、民宿博物
馆、民宿等新兴业态，助力百年中山路焕发新活力。

赋能产业升级

市南区聚焦“一产业一载体一政策一基金”发
展思路，加快推动产业能级提升，金融正在加大对
高水平科技自立自强的支持力度，促进“科技-产业-
金融”良性循环。服务科技型企业，金融机构也在
积极利用大数据、区块链等金融科技手段加强风险
评估与信贷决策支持，让信息“多跑路”、让企业“少
跑腿”，市南区还推动辖区金融机构向金东数创、松
立控股等科技企业发放“人才贷”，为人才创业提供
资金支持，不断推动企业科技成果转化。

青岛是全国首个绿色城市建设发展试点城市，
为绿色金融发展打开一扇崭新的大门。市南区出
台《青岛市市南区深化新旧动能转换推动绿色低碳
高质量发展三年行动计划（2023-2025年）》，引导金
融机构增加绿色金融产品供给，持续加大绿色贷款
投放。各金融机构积极践行“双碳”战略，争取单列

绿色金融额度，加大绿色金融产品创新，积极服务
绿色经济发展助推区域经济绿色低碳转型。

服务实体经济

市南区服务业占比90%，其中以中小微服务业居
多，2023年以来，普惠金融领域贷款余额突破430亿
元，较年初增长60余亿元，余额与增量均居全市前列，
有力支持中小微企业发展。组建包含18家银行机构、
31支金融辅导队、150余名金融辅导员的专业化金融
辅导队伍，直接面向中小微企业、专业园区、重点项目
开展常规化、特色化对接，助力重点项目解决融资需
求，为企业纾困解难，营造最高效便捷的营商环境。

近年来，资本市场改革发展明显加速，多层次
市场体系不断健全，直接融资占比不断提升，成为
服务实体经济的另一主要阵地。9月25日，乐舱物
流成功登陆港交所，是今年市南区新增的第2家上
市公司，青岛市新增的第5家上市公司。截至目前，
市南区共有境内外上市企业8家、新三板挂牌企业
13家、储备拟上市企业40余家，上市工作稳健推进。

市南区不断完善支持金融发展政策体系，出台
涵盖财富金融、创投风投、企业上市的政策细则，对
新落地的金融机构和企业最高奖励1.5亿元，对成功
上市的企业最高奖励1500万元，建立支撑金融业发
展的长效机制。

“市南区始终将企业的‘小事’作为自己的‘大
事’。”市南区地方金融监督管理局党组书记崔晓凤
说：“坚持为企业发展提供全过程服务，用心用情用
力解决企业急难愁盼问题，推动金融领域营商环境
不断优化提升。”

为进一步贯彻落实党的二十大精神，向全国
呈现一届独具青岛特色的中国茶业科技年会，中
国茶叶学会定于2023年10月29日-11月1日，在
青岛市崂山区举办第32届中国茶业科技年会。

扩大崂山茶品牌影响力

中国茶业科技年会是我国茶界最具知名度
和影响力的科技盛会，自1990年创办以来，已成
功举办31届，成为促进茶产业发展的综合性平
台。科技年会也坚持致力于弘扬创新精神，聚焦
茶业领域重点、难点问题，在促进我国茶产业转
型升级、科技成果转化，助力巩固脱贫攻坚成果
与乡村振兴有效衔接作出了重要贡献。

年会以“科技引领 茶韵崂山”为主题，围绕
茶文化、茶产业、茶科技，集“产、学、研、政”合作
交流为一体，分为中国茶叶学会常务理事会、全
体理事会、科技年会开幕式、年会报告会、年会分
论坛和考察观摩等六大板块。届时将邀请国家、
省有关领导，行业院士专家，中国茶叶学会会员
代表，重点企业等800余人参会。大会开幕式流
程分为致辞讲话、授牌、颁奖、纪念封和《崂山茶
志》发行仪式以及与下一届年会承办单位进行会
旗交接等五大环节。年会的举办将提升崂山茶
品牌在全国的影响力，全方位展示崂山茶“北茶
之尊”的独特历史底蕴和精神风貌，全面提高“茶
文化、茶产业、茶科技”的三茶融合发展。全市上
下将以此次年会为契机，充分体现科技为要、绿
色生态、文化赋能、山海茶园、纬度之最、茶旅融
合等优势和特色、扩大崂山茶品牌影响力、推动
我市茶产业高质量发展，走出一条创新聚能的产
业融合之路、绿色低碳的农村生态之路、共建共
享的农民富裕之路。

本届年会较往届相比，有三个明显的特点：
一是行业协会搭台，业界大咖唱戏。中国茶叶学
会为本次年会提供了强有力的行业内部支持，邀
请了包括第二十届中央候补委员、中国工程院院
士、湖南农业大学学术委员会主任、茶学学科带
头人刘仲华在内的数位茶叶领域行业大咖和专
家学者，以及800余名国内知名茶企负责人，将在
年会的主会场和分论坛中，共同为崂山茶进一步
的精品发展、文化发展、智慧发展提振信心。二
是纪念“南茶北引”，赓续文化传承。筹委会将出
版记载崂山茶发展历程的第一部专业性茶志，开
启“南茶北引”纪念封和《崂山茶志》启动发行仪
式，进一步弘扬崂山茶文化、研究崂山茶历史，推
动崂山茶产业发展。三是山海美景辉映，打造品

牌形象。借助本次年会契机，崂山区设置了山海
茶韵观摩路线，叫响“科技引领 茶韵崂山”和“一
杯崂山茶 万般青岛美”的宣传口号，多方位、多
角度、多层次地展示山、海、城、茶、田相融合的发
展之路，向与会嘉宾全面展示崂山茶文化、茶产
业、茶科技方面取得的新成绩、新成效、新成果，
进一步提升崂山茶区域公用品牌新形象。

政策扶持推动品牌发展

崂山区农业农村局党组成员、区乡村振兴工
作推进中心主任赵忠新表示：“作为崂山茶产业
的行业主管部门，农业农村局也将牢牢把握这次
承办会议的有利时机，通过承办茶业科技年会，
搭建一个交流合作、改革创新、助力乡村振兴的
平台，以科技赋能、创新驱动，促进茶产业协同发
展、茶文化交流融合，加快提升茶产业竞争优势，
为把崂山茶打造成为靓丽的岛城名片积蓄更多
力量。

下一步，崂山区农业农村局将围绕以下三方
面做好崂山茶的产业扶持工作：

一是推政策、塑生态。修订完善多项政策文
件，包括《推动崂山农业产业高质量发展扶持办
法》和《加快推动崂山茶产业高质量发展实施意
见》等，加大对茶树新品种选育推广、数字化管
理、产业创新团队、气温指数保险、加工设备升级
等18个方面的奖补力度，以政策赋能推动茶产业
健康发展。同时，把握年会的科技属性，打造大
数据平台和物联感知平台，推行“崂山茶产地证
明标识”，确保崂山茶的防伪保真。

二是统品牌、提品质。探索扩大“崂山茶”品
牌的范围，统一管理符合崂山茶生产标准的产
品。通过统一品牌、标准和工艺，建立风险共担、
利益共享的紧密型茶业联盟平台，集生产、加工、
销售、科研、流通、服务于一体，共同发展、共享利
益。为茶企、茶农提供培训，推广崂山茶种植、加
工、包装等标准，加强“崂山茶”证明商标授权管
理，引导茶叶生产经营主体执行国家和地方标
准，提高崂山茶产业水平。

三是促融合、锻精品。借助政府主导、企业
运作、文化引领和科技支撑，促进茶文旅融合。
在崂山全域旅游背景下，深挖崂山茶文化，打造
高端体验空间，持续优化茶产业。鼓励适度规模
茶园流转和经营，推动企业与农村社区合作发展
茶园建设。整合山海、园林、农耕、民俗文化等元
素，打造规模化精品茶园，满足游客需求，提升崂
山茶的价值。

在又一个九月初九来临之际，青岛水务环境
公司党委一如既往开展了系列“爱老、敬老、助老”
志愿服务活动，用“环境蓝”添彩“金色重阳”。

在兴隆路养老服务中心，“洗水人”志愿者们
为老人们送去了节日慰问品。兴隆路养老服务
中心的老人大多生活不能自理，志愿者们陪他们
拉家常，询问他们的生活状况，仔细倾听他们的
心声，还为老人们整理床铺。老人们的脸上洋溢
着幸福的笑容，他们纷纷表示，有了社会的关怀
和志愿者们的陪伴，他们感受到了家的温暖，感
到非常满足。

在团岛社区居民苏奶奶家中，“洗水人”志愿
者们为其送上热腾腾的饭菜；在团岛社区星河爱
心素食餐厅，志愿者们为就餐老人们准备了重阳
节爱心蛋糕，陪伴老人们共度佳节。这只是“洗水
人”爱心送餐服务的一个剪影，今年初，“洗水人”
志愿服务队与星河爱心素食餐厅建立长期合作，
每周都会利用休息时间为社区孤寡、空巢老人提
供送餐志愿服务。

“洗水人”志愿者联合青岛市雷锋研究会在青

岛市军队离休退休干部活动中心，与各行业离退
休老干部开展“弘扬新时代雷锋精神”交流研讨
会。研讨会由解放军一等功臣，现青岛市雷锋研
究会会长刘晓军主持，近百名部队退休干部参
加。会上，向大家汇报了公司党委在“双报到”、认
领“微心愿”等工作中积极开展公益活动，助力文
明城市建设，推动城市发展的情况。志愿者为此
次交流研讨会准备的营养土引起了在场很多老干
部的兴趣，他们纷纷表示将积极试用和宣传，践行
低碳环保的绿色生活理念。

金秋助老，“环境蓝”添彩“金色重阳”
■青岛财经日报/首页新闻记者 李倚慰

科技助推崂山茶产业高质量发展
第32届中国茶业科技年会本周日开幕

■青岛财经日报/首页新闻记者 李倚慰

市南区上半年金融业增加值
同比增7.8%增速创5年新高

■青岛财经日报/首页新闻 记者 李倚慰 通讯员 王玮